
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

25/2023

27/03/2023

Página: 1 / 10

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/05/2023
Dispensa de licitação
16/2023 - DL
25/2023

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE
do exercício de 2023.

Participante: ALCIDES DOS SANTOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Chuchu: Características: Alimento de tamanho médio, coloração

uniforme e característica, fresco, compacto e firme, isento de lesões
físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e sujidades.

30,000 KG 3,90 117,00

50 Triguinho: Características: Alimento de tamanho uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. Embalado em pacotes de 1Kg, com identificação, data de
validade conforme legislação.

25,000 KG 9,25 231,25

67 Cana de açúcar: Características:  Alimento de tamanho médio e
uniforme, coloração característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacta e íntegra.

25,000 KG 13,50 337,50

68 Abobrinha Italiana: de 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de
amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde
característica. (Produto Orgânico)

50,000 KG 6,34 317,00

69 Batata Doce: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e
físicas, sem sinais de deterioração ou de brotação. (Produto
Orgânico)

50,000 KG 5,01 250,50

70 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.
(Produto Orgânico)

50,000 KG 6,07 303,50

71 Feijão Preto: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de
parasitas e/ou grãos com sinais de deterioração pelos mesmos,
coloração preta uniforme e característica, sem sujeiras ou materiais
terrosos. Embalados em pacotes plásticos de 1 kg devidamente
registrado. (Produto Orgânico)

40,000 KG 11,42 456,80

73 Laranja: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

200,000 KG 5,47 1.094,00

74 Mandioca descascadas congelada: Alimento em raízes, sem casca,
livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho

100,000 KG 13,81 1.381,00



Página: 2 / 10

uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,
compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo
informações do produtor, data de processamento e de validade, em
pacotes de 1 kg.
(Produto Orgânico)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
75 Milho Verde em Espiga: Alimento em espigas de tamanho médio e

uniforme, com casca, com grãos íntegros, com tamanho e cor
característica, no pico de maturação, que proporcione grãos macios
após o cozimento. (Produto Orgânico)

2.000,0 UNI 2,22 4.440,00

76 Repolho Verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser
firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas
de cor verde, livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho
médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixas vazadas limpas. (Produto Orgânico)

100,000 KG 5,25 525,00

77 Tempero Verde (Cebolinha e salsinha): Características Gerais:
Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo. (Produto Orgânico)

50,000 MAÇ 5,87 293,50

78 Pinhão: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

45,000 KG 13,80 621,00

81 Vagem: Características: Alimento de tamanho uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.
(Produto Orgânico)

25,000 KG 13,62 340,50

82 Ervilha: Características: Alimento de tamanho uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.
(Produto Orgânico)

30,000 KG 11,25 337,50

83 Fava: Características: Alimento de tamanho uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.
Embalado em pacotes de 1Kg, com identificação, data de validade
conforme legislação. (Produto Orgânico)

25,000 KG 18,18 454,50

84 Pêssego: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

50,000 KG 13,81 690,50

85 Nectarina: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

50,000 KG 18,61 930,50

86 Alho: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração branca característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.
(Produto Orgânico)

8,000 KG 39,33 314,64

87 Figo: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

30,000 KG 24,18 725,40

88 Cenoura: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. (Produto Orgânico)

50,000 KG 6,31 315,50

89 Arroz crioulo: Características:  Alimento de tamanho uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra. Embalado em pacotes de 1Kg, com identificação, data de
validade conforme legislação. (Produto Orgânico)

25,000 KG 25,79 644,75

Total do Participante: 15.121,84



Página: 3 / 10

Participante: ANDRE JOSÉ DEBIASI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Geleia de Fruta, sabores diversos. 100% natural sem conservantes

produtos oriundo do cozimento da polpa de fruta com açúcar, de
primeira qualidade. Embalagem de 750g. A embalagem deve ser de
vidro com vedação a vácuo, estar intacta e deve constar: data de
fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações
nutricionais e peso.

50,000 UNI 15,83 791,50

30 Açúcar mascavo: Feito unicamente com cana de açúcar, sem
adições de outros produtos, embalados em embalagens de 1Kg,
devidamente identificados conforme legislação.

50,000 KG 14,77 738,50

33 Melado: Produto orgânico, contendo unicamente cana de açúcar
como ingredientes, devidamente embalado e identificado segundo
a legislação.

50,000 KG 23,85 1.192,50

Total do Participante: 2.722,50

Participante: CELSO FERNANDES DE OLIVEIRA

3 Acelga: Bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

50,000 UNI 5,47 273,50

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes
em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e
uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente
em embalagens plásticas.

200,000 UNI 4,09 818,00

11 Brócolis: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração verde característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.

50,000 KG 14,42 721,00

14 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente.

50,000 KG 9,41 470,50

53 Almeirão: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro.
Embalado individualmente.

50,000 UN 5,09 254,50

Total do Participante: 2.537,50

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

8 Bolacha Caseira: Características: Alimento a base de farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, de cor marrom clara, em
formato retangular, com no máximo 10 cm de comprimento, sem
sinais de partes queimadas ou cruas. Embalagem: Acondicionada
em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

200,000 KG 31,44 6.288,00

17 Feijão Preto: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de
parasitas e/ou grãos com sinais de deterioração pelos mesmos,
coloração preta uniforme e característica, sem sujeiras ou materiais
terrosos. Embalados em pacotes plásticos de 1 kg devidamente
registrado.

100,000 KG 8,79 879,00

20 Massa caseira (macarrão e espaguete): Características:  alimento a
base de farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal.
Congelado, livre de sujidades. A embalagem deve conter
informações nutricionais, data de fabricação e validade, e lista de
ingredientes. Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

100,000 KG 16,94 1.694,00

23 Ovos de galinha: Características: Alimento de origem animal,
íntegros, frescos, livres de sujidades, acondicionados em
embalagens próprias, com 12 unidades.

100,000 DUZ 8,96 896,00

27 Tomate: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de
deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de
sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação.

50,000 KG 8,47 423,50



Página: 4 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 Suco de uva integral. Sem adição de açúcar e outros ingredientes,

em embalagem de 1,5L. Devidamente identificados segundo a
legislação.

50,000 UNI 17,49 874,50

32 Leite UHT integral: Com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem
Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

600,000 L 6,14 3.684,00

34 Iogurte com polpa de frutas: Sabores diversos, embalagem
contendo 900 ml do produto, deve conter data de fabricação e
validade, embaladas e identificadas conforme legislação.

300,000 UNI 7,82 2.346,00

35 Peixe em postas congelado sem pele e sem espinhos: Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente.

150,000 KG 44,90 6.735,00

41 Banana: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

200,000 KG 3,90 780,00

72 Geleia de Fruta: Sabores diversos 100% natural sem conservantes
produtos oriundo do cozimento da polpa de fruta com açúcar, de
primeira qualidade. Embalagem de 750g. A embalagem deve ser de
vidro com vedação a vácuo, estar intacta e deve constar: data de
fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações
nutricionais e peso. (Produto Orgânico)

25,000 UNI 20,57 514,25

Total do Participante: 25.114,25

Participante: DORVALINO DO NASCIMENTO

2 Abobora Cabotiá: Características: Alimento de tamanho médio,
coloração uniforme e característica, fresco, compacto e firme,
isento de lesões físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e
sujidades.

30,000 KG 5,36 160,80

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes
em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e
uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente
em embalagens plásticas.

100,000 UNI 4,09 409,00

5 Batata doce: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e
físicas, sem sinais de deterioração ou de brotação.

100,000 KG 3,86 386,00

11 Brócolis: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração verde característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.

30,000 KG 14,42 432,60

14 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente.

30,000 KG 9,41 282,30

25 Repolho verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser
firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas
de cor verde, livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho
médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixas vazadas limpas.

200,000 KG 4,04 808,00

27 Tomate: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de
deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de
sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação.

50,000 KG 8,47 423,50

Total do Participante: 2.902,20

Participante: ELIZANDRA CRISTINA GEHLEN

61 Macarrão artesanal enriquecido com beterraba: Ingredientes:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos,
beterraba, sem a presença de conservantes ou aditivos químicos.

50,000 KG 21,63 1.081,50

62 Macarrão artesanal enriquecido com ora-pró-nobis: Ingredientes:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, ora-pró-

50,000 KG 21,63 1.081,50



Página: 5 / 10

nobis, sem a presença de conservantes ou aditivos químicos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
63 Pão sovadinho enriquecido com ora-pró-nobis: Ingredientes: farinha

de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, ora-pró-nobis,
óleo vegetal, sal, fermento biológico. Sem a presença de
conservantes ou aditivos químicos. Peso de 50g.

1.000,0 UN 1,10 1.100,00

64 Pão sovadinho enriquecido com abóbora cabotiá: Ingredientes:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, abobora
cabotiá, óleo vegetal, sal, fermento biológico. Sem a presença de
conservantes ou aditivos químicos. Peso de 50g.

1.000,0 UNI 1,10 1.100,00

65 Pão sovadinho enriquecido com beterraba: Ingredientes: farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, beterraba, óleo
vegetal, sal, fermento biológico. Sem a presença de conservantes
ou aditivos químicos. Peso de 50g.

1.000,0 UNI 1,10 1.100,00

79 Geleia de Fruta sem açúcar: Sabores diversos, 100% natural sem
conservantes produtos oriundo do cozimento da polpa de fruta sem
açúcar e sem adoçantes. Embalagem de 750g. A embalagem deve
ser de vidro com vedação a vácuo, estar intacta e deve constar:
data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações
nutricionais e peso. (Produto Orgânico)

50,000 UNI 32,66 1.633,00

Total do Participante: 7.096,00

Participante: ERONI GESSI DE MENEZES DIAS

1 Abobrinha italiana: De 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de
amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde
característica.

50,000 KG 4,88 244,00

3 Acelga: Bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

50,000 UNI 5,47 273,50

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes
em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e
uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente
em embalagens plásticas.

50,000 UNI 4,09 204,50

5 Batata doce: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e
físicas, sem sinais de deterioração ou de brotação.

100,000 KG 3,86 386,00

6 Bergamota, ponkan: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,74 474,00

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 4,67 233,50

14 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente.

20,000 KG 9,41 188,20

19 Laranja: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,21 421,00

21 Mandioca descascadas congelada: Alimento em raízes, sem casca,
livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho
uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,
compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo
informações do produtor, data de processamento e de validade, em
pacotes de 1 kg.

50,000 KG 10,63 531,50

24 Broa de milho: Alimento a base de farinha de milho, com fermento
biológico, assado em formas de tamanho médio, tipo bolo inglês,
coloração marrom escuro externamente e amarela na parte interna,
sem partes queimadas ou cruas, fresco, macio, tipo broa.
Acondicionado individualmente em embalagens plásticas.

150,000 KG 16,23 2.434,50



Página: 6 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Tempero Verde (Cebolinha e salsinha): Características Gerais:

Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo.

100,000 MAÇ 4,52 452,00

37 Chuchu: Características: Alimento de tamanho médio, coloração
uniforme e característica, fresco, compacto e firme, isento de lesões
físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e sujidades.

20,000 KG 3,90 78,00

42 Ameixa vermelha: Características:  Alimento de tamanho médio e
uniforme, coloração característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacta e íntegra.

100,000 KG 14,96 1.496,00

44 Caqui. De chocolate branco ou chocolate preto: Características:
Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica,
fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

50,000 KG 10,63 531,50

47 Vagem: Características: Alimento de tamanho uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

50,000 KG 10,48 524,00

52 Nectarina: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 14,32 716,00

56 Couve folha: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente em maço.

20,000 MAÇ 5,16 103,20

57 Alho: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração branca característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.

10,000 KG 30,26 302,60

58 Figo: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

40,000 KG 18,60 744,00

59 Cenoura: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 4,86 243,00

Total do Participante: 10.581,00

Participante: FABIO ANTONIO VITES DOS SANTOS

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes
em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e
uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente
em embalagens plásticas.

100,000 UNI 4,09 409,00

6 Bergamota, ponkan: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,74 474,00

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 4,67 233,50

11 Brócolis: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração verde característica, fresco, livre de sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto e íntegro. Embalado individualmente.

120,000 KG 14,42 1.730,40

14 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente.

50,000 KG 9,41 470,50

21 Mandioca descascadas congelada: Alimento em raízes, sem casca,
livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho
uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,

50,000 KG 10,63 531,50



Página: 7 / 10

compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo
informações do produtor, data de processamento e de validade, em
pacotes de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Morango: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração

externa e interna de cor vermelha, sem sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto,
íntegro, fresco, no pico de maturação, textura macia. Devem estar
acondicionados em embalagens plásticas apropriadas para a fruta.

120,000 KG 25,43 3.051,60

25 Repolho verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser
firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas
de cor verde, livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho
médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixas vazadas limpas.

50,000 KG 4,04 202,00

26 Tempero Verde (Cebolinha e salsinha): Características Gerais:
Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo.

50,000 MAÇ 4,52 226,00

27 Tomate: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
vermelha característica, suculento, fresco, livre de sinais de
deterioração ou da ação de parasitas, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra, isento de
sujidades, material terroso e parasitas, no pico de maturação.

50,000 KG 8,47 423,50

52 Nectarina: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 14,32 716,00

Total do Participante: 8.468,00

Participante: INES DO CARMO DE MENEZES FERNANDES DA SILVA

1 Abobrinha italiana: De 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de
amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde
característica.

50,000 KG 4,88 244,00

2 Abobora Cabotiá: Características: Alimento de tamanho médio,
coloração uniforme e característica, fresco, compacto e firme,
isento de lesões físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e
sujidades.

20,000 KG 5,36 107,20

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 4,67 233,50

9 Bolo de Fubá: Características: Alimento a base de farinha de milho,
fresco, textura macia, cor interna amarela e externa marrom, sem
cobertura, sem sinais de partes queimadas ou cruas. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com
data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

100,000 KG 31,26 3.126,00

10 Bolo simples: Alimento composto por ovos, farinha de trigo,
fermento químico, amido de milho e açúcar. Preparado em formas
retangulares, sem sinais de partes queimadas ou cruas, sem
cobertura. Devem estar acondicionados em embalagens plásticas
com tampa. Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto.

100,000 KG 30,93 3.093,00

15 Cuca Caseira Sem Recheio: Características: com sabor e cor própria,
feita a base de Farinha de Trigo de primeira qualidade.
Ingredientes: Farinha de Trigo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e
fermento.
Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada,
rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

150,000 KG 14,81 2.221,50

21 Mandioca descascadas congelada: Alimento em raízes, sem casca,
livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho
uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,

50,000 KG 10,63 531,50



Página: 8 / 10

compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo
informações do produtor, data de processamento e de validade, em
pacotes de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Chuchu: Características: Alimento de tamanho médio, coloração

uniforme e característica, fresco, compacto e firme, isento de lesões
físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e sujidades.

50,000 KG 3,90 195,00

46 Pão caseiro: Características: alimento a base de farinha de trigo,
fermento, gordura e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Macio,
e fresca. A embalagem deve conter informações nutricionais, data
de fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em
embalagem plástica, identificadas.

100,000 KG 16,42 1.642,00

51 Pêssego: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 10,63 531,50

56 Couve folha: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente em maço.

20,000 MAÇ 5,16 103,20

59 Cenoura: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,86 486,00

Total do Participante: 12.514,40

Participante: JOSE FRANCISCO DE SIQUEIRA

2 Abobora Cabotiá: Características: Alimento de tamanho médio,
coloração uniforme e característica, fresco, compacto e firme,
isento de lesões físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e
sujidades.

100,000 KG 5,36 536,00

6 Bergamota, ponkan: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,74 474,00

17 Feijão Preto: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de
parasitas e/ou grãos com sinais de deterioração pelos mesmos,
coloração preta uniforme e característica, sem sujeiras ou materiais
terrosos. Embalados em pacotes plásticos de 1 kg devidamente
registrado.

50,000 KG 8,79 439,50

19 Laranja: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

300,000 KG 4,21 1.263,00

21 Mandioca descascadas congelada: Alimento em raízes, sem casca,
livre de sujidades, material terroso e parasitas, de tamanho
uniforme, em pedaços com comprimento de cerca de 15 cm,
compacto, firme, sem partes apodrecidas ou com lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, textura macia após o cozimento.
Embalada em embalagens plásticas bem vedadas, contendo
informações do produtor, data de processamento e de validade, em
pacotes de 1 kg.

100,000 KG 10,63 1.063,00

43 Abacate: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

80,000 KG 7,73 618,40

44 Caqui. De chocolate branco ou chocolate preto: Características:
Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica,
fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

100,000 KG 10,63 1.063,00

Total do Participante: 5.456,90

Participante: NATAN HENRIQUE PESCADOR



Página: 9 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes

em deterioração natural, folhas integras, com cor característica e
uniforme, tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente
em embalagens plásticas.

50,000 UNI 4,09 204,50

6 Bergamota, ponkan: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

200,000 KG 4,74 948,00

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração
característica, fresca, compacta e firme, sem sinais de brotação,
sem danos físicos ou mecânicos, livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 4,67 233,50

19 Laranja: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

100,000 KG 4,21 421,00

25 Repolho verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser
firmes, compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas
de cor verde, livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho
médio. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixas vazadas limpas.

50,000 KG 4,04 202,00

26 Tempero Verde (Cebolinha e salsinha): Características Gerais:
Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo.

100,000 MAÇ 4,52 452,00

51 Pêssego: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 10,63 531,50

53 Almeirão: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro.
Embalado individualmente.

50,000 UN 5,09 254,50

54 Rúcula: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro.
Embalado individualmente.

50,000 UN 5,09 254,50

55 Agrião: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de
lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro.
Embalado individualmente.

50,000 UNI 5,09 254,50

56 Couve folha: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
branca característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro. Embalado individualmente em maço.

10,000 MAÇ 5,16 51,60

59 Cenoura: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 4,86 243,00

60 Limão: Características: Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem
danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e
íntegra.

50,000 KG 3,55 177,50

Total do Participante: 4.228,10

Total Geral: 96.742,69

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 10.800,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 129.842,14

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 10 / 10

Assinatura do Responsável

02/05/2023Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


